UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TCHC

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông, bảo

đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ

thông và nghỉ hè cho trẻ em,

học sinh năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng các phòng CMNV cơ quan Sở.

- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện,

thành phố Thủy Nguyên;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện,

thành phố Thủy Nguyên;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 1257/UBND-VX ngày 30/5/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc triển khai thực hiện Công điện số 61/CĐ-TTg ngày

10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ

em, học sinh năm 2025 (gửi kèm theo); Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Thủ

trưởng các đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai

thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Về chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025

a) Các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo,

các cơ sở giáo dục theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, tập trung

triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2025 bảo đảm chất lượng, an toàn, nghiêm túc, hiệu quả,

giảm áp lực, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, bảo đảm không vì sắp xếp bộ

máy mà ảnh hưởng đến công tác tổ chức Kỳ thi. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số

37/CT-TTg ngày 07/10/2024, Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 08/5/2025 và Công

điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về công tác chỉ

đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi; chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại

Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22/11/2024 và Công văn số 1121/UBND-VX ngày

19/5/2025.

b) Giao Phòng Quản lý chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên

quan tham mưu nội dung:

- Chuẩn bị kỹ lưỡng, đầy đủ các điều kiện, xây dựng kế hoạch, phương án cụ

thể tổ chức Kỳ thi bảo đảm 06 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền,

rõ thời gian, rõ kết quả”.

- Công tác kiểm tra các khâu, các bước nhất là khâu phân công trách nhiệm

đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm trong suốt quá trình

chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong việc

triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch tổ chức Kỳ thi theo đúng quy định; đề xuất Ủy ban

nhân dân thành phố tháo gỡ khó khăn, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các tình

huống vượt thẩm quyền trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi.

- Phối hợp với Công an thành phố tập trung kiểm tra các khâu tiềm ẩn nguy

cơ mất an toàn, tiêu cực, gian lận, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong các khâu của Kỳ

thi.

c) Giao Phòng Giáo dục Trung học chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị

liên quan tham mưu nội dung chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông: (i) Tổ chức ôn

tập, tư vấn tâm lý, hỗ trợ học sinh chuẩn bị tốt nhất về kiến thức, kỹ năng, sức khỏe,

tinh thần để dự thi đạt kết quả cao nhất; (ii) Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học

sinh trong việc động viên, hỗ trợ các em trong quá trình ôn luyện và tham gia Kỳ thi.

d) Giao Thanh tra Sở thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh và giải

quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong suốt quá trình tổ chức Kỳ thi.

2. Về bảo đảm biên chế, đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông

Giao Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên

quan tham mưu nội dung:

- Rà soát, sắp xếp, điều tiết giáo viên giữa các cơ sở giáo dục thuộc thẩm

quyền quản lý để khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; tăng cường

cử giáo viên biệt phái, dạy liên trường, liên cấp.

- Tuyển dụng đủ giáo viên theo số biên chế được cấp có thẩm quyền giao,

không để xảy ra tình trạng có biên chế mà không thực hiện tuyển dụng; thực hiện

ký hợp đồng giảng dạy để kịp thời bổ sung số lượng giáo viên còn thiếu so với

quy định; xem xét, ưu tiên tuyển dụng, ký hợp đồng theo thẩm quyền đối với

những giáo viên đã có thời gian thực hiện hợp đồng giảng dạy tại các cơ sở giáo

dục nếu đáp ứng các yêu cầu về chuyên môn và phù hợp với quy định; trong quá

trình thực hiện nếu phát sinh những nội dung vượt thầm quyền thì chủ động báo

cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền.

- Triển khai thực hiện các giải pháp để đảm bảo nguồn tuyển dụng giáo viên

như: Nghiên cứu, dự báo tốt quy mô dân số trong độ tuổi đi học của từng cấp học

thuộc thẩm quyền, chủ động xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn nhân lực cho giáo

dục để có phương án đào tạo nhà giáo; thông báo rộng rãi về nhu cầu tuyển dụng;

nghiên cứu, đề xuất chính sách thu hút giáo viên về công tác tại địa phương.

- Rà soát tổng thể đội ngũ, đề xuất cấp có thẩm quyền giao bổ sung biên

chế giáo viên mầm non, phổ thông còn thiếu so với định mức quy định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu

cầu thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, phổ thông mới.

3. Về nghỉ hè năm 2025 của trẻ em, học sinh

Giao Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học chủ trì, phối hợp với các

phòng, đơn vị liên quan tham mưu nội dung:

- Phối hợp với cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các

cơ sở giáo dục thực hiện các biện pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối

hợp giữa nhà trường với gia đình nhằm tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được vui

chơi, tham gia hoạt động văn hóa, nghệ thuật, rèn luyện thể chất, rèn luyện kỹ năng

sống trong dịp hè.

- Quản lý trẻ em, học sinh không để xảy ra tai nạn, thương tích, đuối nước; tổ

chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, phát triển năng khiếu; xây dựng

môi trường phù hợp thực hiện việc học, sử dụng ngoại ngữ trong cộng đồng, các hoạt

động vui chơi, giải trí lành mạnh, thu hút trẻ em, học sinh, sinh viên tham gia, góp

phần giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống, nâng cao hiệu quả

công tác giáo dục toàn diện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị

kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

	bookmark10
	bookmark11
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark31
	bookmark29
	bookmark30
	bookmark32
	bookmark33
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark6

		2025-06-05T06:25:21+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-05T08:40:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-05T08:40:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-05T08:40:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-05T08:40:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!